第 1 页 共 5 页

镜铁山矿地下自卸车购置技术协议

甲方: 甘肃镜铁山矿业有限公司

乙方：

经双方共同协商，对镜铁山矿桦树沟矿区中西区 2760m～2640m 阶段开拓接续工程项

目 4台 UQ-12 地下自卸车购置达成如下技术协议。技术协议是采购合同不可分割的组成

部分，与合同具有同等法律效力。

一、总则

1、本协议书提出了地下自卸车的使用性能、参数、结构、适于设备安装调试、运行、

质保整个过程等方面的技术要求。

2、本协议书提出的是最低限度的技术要求，并未对一切技术细节做出规定，也未充

分引述有关标准和规范的条款，乙方必须提供符合本协议书和有关行业标准的优质产品。

3、乙方没有以书面形式对本协议书内的条款提出异议，则意味着乙方提供的设备完

全符合本协议书的要求。

4、设备采用的专利涉及到的全部费用均被认为已包含在设备报价之中，乙方保证甲

方不承担有关设备专利的一切责任。

5、乙方提供的设备必须是成熟可靠、技术先进的高质量产品，并于甲方进行过充分

的技术交流后，方可签订设备购置技术协议。

6、本协议书所使用的标准如与乙方所执行的标准发生矛盾时，按较高标准执行。

7、乙方所提供的设备在当地最恶劣气候条件下能正常工作。

8、乙方所提供的设备必须符合《金属非金属地下矿山地下自卸车安全技术要求》。

9、地下自卸车应根据国家有关规定取得矿用产品安全标志，其他附件的配备严格遵

照国家相关法律规定，符合矿山井下自卸车作业要求。

10、乙方地下自卸车业绩要求：近 2年内相近矿山业绩合同 3份、销售数量 5台套

以上，同时提供相关单位使用评价报告。

11、设备设计标准及依据：

JB/T8436 地下矿用轮胎式运矿车

JB/T5501 地下铲运机试验方法

GB21500 地下矿用无轨轮胎式运矿车安全要求

XY12.1-2011 地下运矿车标准

第 2 页 共 5 页

二、设备使用环境特点

1、设备适应海拔高度：2525-2850m

2、气候干旱、多风、少雨，冬季寒冷，最大风速 12.6m/s，年降雨量 205.3mm，年

蒸发量 2371.5mm，最大相对湿度 36%，气压大于 332.79Pa（550mm 汞柱），最高气温 26.5℃，

最低气温-24.3℃，年平均气温-2.16℃。

3、主斜坡道硐口标高 2636m，上口标高 2895m，下口标高 2520m，单车道，最大坡

度 15%，每隔 100m～200m 设缓坡段，并在缓坡段处设错车平台。主斜坡道路面由于车辆

长期碾压极不平整，需要充分考虑车辆整体减震性能。

4、设备满足在矿山主斜坡道及断面 4.2m*3.8m 运输巷通行（转向）要求。

三、设备性能要求

1、重卡底盘，前后机架、驾驶室采用重型设计，减少巷道墙壁冲击和碰撞损害，提

高设备稳定性能。

2、制动系统为双回路液压制动系统，行驻一体制动器，制动效果好。本车设置行车、

驻车、紧急三套制动系统。

3、紧急制动、驻车制动操纵系统必须设置为制动后不能自动解除的工作方式。

4、配置正向、前置、全封闭的空调驾驶室，驾驶室配置 IFM10 英寸彩色显示屏，配

置可调弹簧减震座椅，标准安全带。

5、车辆配置高性能低污染柴油发动机，满足国家现阶段最新工程车辆柴油机Ⅳ排放标

准，符合环保部非公路移动设备柴油机排放要求；配置两级空气过滤预滤+两级过滤。

6、发动机安装废气净化装置及消音器，噪音≤75dB(A)。排气管后置。

7、配置便携式灭火器。

8、驾驶室配置紧急停车按钮。

9、车辆为整体式结构，满足井下转弯≤6m 要求。

10、车辆配置高清可视倒车雷达、红外夜视高清摄像头、语音提示、音响报警信号

装置，及低油位报警/油压报警。

11、整车管路布置要合理、有序，油管选用钢管或必须采取防磨损措施加保护套。

12、配置热源隔离保护罩，散热风扇护罩，排气管隔热棉保护。

13、电气系统由控制器控制，内置诊断及报警系统。

14、驾驶室门未锁时，设备处于制动状态。

15、井下环境恶劣，车辆重载上坡、下坡频繁，考虑改善增加发动机保护功能。

第 3 页 共 5 页

16、车箱应配置苫盖密封装置，满足环保要求。

四、地下自卸车 UQ-12 技术参数及配置

（一）基本配置及主要技术参数

项 目 主要技术参数 备注

型 号 UQ-12

整备质量（kg） 9000

额定载重（kg） 12000

外形尺寸长（mm）×宽（mm）

×高（mm）
整机长度 6800，宽度 2300，高度 2550

轴距（mm） ≤3800

最小离地间隙（满载,mm） ≥260

爬坡能力(%) ≤15°

最大行驶速度(km/h) 25

最小通过能力半径（mm）
外侧 8500

内侧 6000

传动方式 机械传动

驱动形式 4X2

制动形式
行车制动 轮边湿式多盘弹簧制动器

停车/紧急制动 轮边湿式多盘弹簧制动器

转向形式 液压助力转向

柴油机型号 YCA07P220-T400
玉柴/康明斯/道

依茨/进口

柴油机功率（kW） ≥162

柴油机额定转速（r/min） 2200

发动机排量（L） 6.5

排放标准 非道路国四阶段

变速箱 法士特 8档

前桥 前桥承载 6.5T 斯太尔系列

后桥 单后桥 16T 承载力，总减速比 6.72。 斯太尔系列

轮胎 10.00-R20（钢丝胎）18 层级

油箱容积（L） 200L 铁质

货箱内部尺寸（mm) 长 3800±45，宽 2120±23，高 850±10

货箱容积(m3) 6.8

货箱最大举升角度 41°/4100

货箱边板上边梁离地高度 2150

（三）随机备品备件（套/单台，设备试运转期间的备品备件）

序号 货物名称 物料代码 单位 数量

1 发动机随车工具 套 1

2 公制两用扳手 套 2

3 公制内六角扳手 套 2

4 重型套筒板手 套 2

第 4 页 共 5 页

5 油枪 A200 JB/T7942.1-1995 件 2

6 轮辋扳手 件 1

7 黄油枪软管 根 1

8 柴油滤芯 件 4

9 机油滤芯 件 4

10 空气滤芯 套 4

11 制动器维修专用工具 套 1

12 使用及维护说明书 包括发动机 份 4

13 备件手册 包括发动机 份 4

14 产品合格证 份 2

15 矿用产品安全标志证书 份 2

五、质量保证要求

设备在质保期内，因乙方设计、制造质量而发生损坏或不能正常工作，乙方应免费

予以维修或更换零部件；外购件配套厂家选择国内外知名厂家，保证配件可延续性，不

能因配件升级或淘汰不生产等因素造成车辆长时间停机或提前退役。

六、其他

1、制造单位的检验部门在车辆制造过程中按照国家相关标准、规程和企业工艺要求

进行全程质量检验，并提供检验证明。车辆在使用过程中如果需要进行年度检验，乙方

应委派质量技术人员到达现场配合甲方进行检验，并协调出具相应检验报告。

2、设备出厂前甲方 2-3 技术人员前往乙方参与设备验收工作。

3、设备出厂及所提供的相关资料符合最新国家相关标准，必需提供产品及相关附件

合格证、保修卡、检验合格报告（包括纸质版和电子版）。

4、车辆调试完毕后，由甲方操作，试载 1个月，满足要求无故障后双方人员签字验

收，出具调试报告，若车辆参数不满足甲方技术协议要求，则按照退货方式进行处理。

5、由乙方指导车辆的使用、调试工作，并参与验收。同时免费为甲方培训操作、维

护人员及现场服务。

6、设备交货时间地点：合同签订后 6个月内，甘肃镜铁山矿业有限公司。

7、甲方负责卸车，乙方负责设备运输、调试过程安全事宜，违反甲方安全规定时，

甲方拒绝配合。

七、售后服务及质量保证

第 5 页 共 5 页

1、设备质保期为验收合格之日起计 12 个月。在此期间因制造质量问题发生故障，

乙方无偿修理或更换。甲方人为损坏或不可抗力造成的设备损坏乙方不承担责任。易损

件不在质保范围内。

2、在设备的整个寿命期限内，乙方对服务的响应时间不超过 2小时，专业人员 24

小时内到现场服务。在车辆安装调试期间，乙方提供专业的售后服务并派专业技术人员

全程安装指导、调试及人员培训。

3、到现场调试设备的技术人员，现场服务不得少于 15 天，并应遵守甲方的现场管

理规定，费用自理。

4、每半年派出专业技术人员到现场走访至少一次。

八、本协议一式三份，甲方二份，乙方一份。

九、本协议签字盖章后生效，未尽事宜甲、乙双方协商解决。

甲方：甘肃镜铁山矿业有限公司 乙方：

（单位公章） （单位公章）

委托代理人： 委托代理人：

签字日期： 签字日期：

	四、地下自卸车UQ-12技术参数及配置